УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 22.12.2022						                                            №719
Об организации и проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников
«Турнир Смешариков» в 2022- 2023 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города Иванова в 2022-2023 учебном году, с целью создания необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганды научных знаний
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2022-2023 учебном году (Приложение 1).
2. Утвердить график проведения муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2022-2023 учебном году (Приложение 2).
3. Возложить на МБУ ДО «Центр развития детской одарённости» (Жадан И.Н.) ответственность за организацию муниципального этапа олимпиады.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления образования Чистякову О.А.

 Начальник управления                                                                             Е.В. Арешина

Чистякова О.А.
(4932) 41 28 27, om2@ivedu.ru

Приложение №1
к приказу управления образования
от 22.12.2022  № 719

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» определяет порядок организации и проведения Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (далее – Положение, Олимпиада), её организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление, поддержка и продвижение одарённых детей.
3. Общая организация и координация Олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития детской одарённости».
4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся начальной ступени образования общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Иваново, а также обучающиеся учреждений дополнительного образования.
5.  Олимпиада проводится по следующим предметам:
естествознание (2-4 класс),
математика (2-3 класс),
русский язык (2-3 класс),
литературное чтение (2-4 класс),
английский язык (3-4 класс),
немецкий язык (3-4 класс),
обществознание и краеведение (2-4 класс),
информатика (2-4 класс),
история (2-4 класс),
МХК (искусство) (2-4 класс),
физическая культура (2-4 класс);
география (2-4 класс);
ОБЖ (2-4 класс)
направлениям: метапредметная олимпиада (1 класс)
5+ (дошкольники).
7. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, для дошкольников – на основе программ подготовки к школе.
8. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов, по отношению к тем, в которых они проходят обучение, начиная со школьного этапа.
9. Олимпиады по литературному чтению, истории, МХК(искусству), географии являются тематическими.
10. На муниципальном этапе   Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие:
- победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
 - участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, в пределах установленной квоты, набравшие необходимое количество баллов, установленных оргкомитетом;
- по решению оргкомитета дополнительно могут быть приглашены участники в соответствии с принципом представительства по каждому общеобразовательному предмету отдельно.

11.Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.
12. Муниципальный этап олимпиады проводится в очном формате.
13. Рабочим языком олимпиады является русский язык.
14.  Полномочия Организатора муниципального этапа:
- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии  с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету    и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
-информирует руководителей образовательных организаций, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках, времени и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
-формирует жюри по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их состав;
- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады.
-   публикует результаты олимпиады на   официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы   муниципального этапа Олимпиады;
- публикует олимпиадные задания и ключи к ним, критерии оценивания   вместе с предварительными итогами;
-  награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.
15. Полномочия жюри муниципального этапа:
- разрабатывает критерии для оценивания выполненных олимпиадных заданий;
- оценивает олимпиадные задания;
- проводит   показ работ участникам Олимпиады.
16. Полномочия образовательных учреждений:
- информирует участников олимпиады о датах, местах проведения олимпиадных испытаний, датах показа работ;
- обеспечивает участие обучающихся в олимпиаде на основании протоколов и итоговых таблиц по результатам школьного этапа;
- издает приказы о назначении ответственных лиц за сопровождение участников к месту олимпиады и обратно.
17. Порядок разбора заданий, показа работ.
Оолимпиадные задания и ключи к ним, критерии оценивания   вместе с предварительными итогами не позднее 7 рабочего дня от даты проведения олимпиады (сб-рабочий, вскр.- выходной)  по каждому общеобразовательному предмету публикуется нас сайте МБУ ДО «Центр развития детской одаренности».
Показ работ УЧАСТНИКАМ Олимпиады осуществляется в очном формате. О датах, времени и месте проведения   показа работ участникам сообщается в день проведения олимпиады, а также публикуется вместе с предварительным протоколом на сайте организатора.
 Апелляции по результатам олимпиады не предусмотрена.
18. Квота на количество победителей и призеров муниципального этапа определяется оргкомитетом олимпиады по каждому предмету отдельно и не может превышать 25 % от общего количество участников. Квота на количество победителей не должна превышать 8% от числа участников.
19. Победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели (сводным параллелям), признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели (сводным параллелям) в пределах установленной квоты на победителей.
20. Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной квоты на победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
21. В случае, когда количество участников Олимпиады меньше 5 человек, определяются только победители:
- победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели (сводным параллелям), признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели (сводным параллелям) при условии, что его результат не равен нулю.  Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг (итоговую таблицу) в алфавитном порядке.
- все остальные обучающиеся признаются участниками олимпиады

Приложение №2
к приказу управления образования
от 22.12.2022        № 719

График проведения муниципального этапа турнира Смешариков и олимпиады по функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году
	№
	Дата
	Время
	Предмет
	[bookmark: _GoBack]Класс

	1
	13 февраля 2023 (понедельник)
	12:00
	Обществознание
	2 класс (45 чел.)

	13.15

	3 класс (60 чел.)

	14.30

	4 класс (65 чел.)

	2
	14 февраля 2023 (вторник)
	12:00
	Русский язык
	2 класс (55 чел.)

	13.15

	3 класс (70 чел.)

	14.30

	4 класс (57 чел.)

	3
	16 февраля 2023
(четверг)
	13.00
	Метапредметная
	1 класс (школы №№ 1-30) (51 чел.)

	14.15

	1 класс (школы №№ 32-67), все ЧОУ, Интердом (51 чел.)

	4
	17 февраля 2023
(пятница)
	12:00
	География
	2 класс (31 чел.)

	13.15

	3 класс (48 чел.)

	14.30

	4 класс (62 чел.)

	5
	20 февраля 2023 (понедельник)
	12:00
	История
	2 класс (37 чел.)

	13.15

	3 класс (57 чел.)

	14.30

	4 класс (56 чел.)

	6
	21 февраля 2023 (вторник)
	12:00
	Литературное чтение
	2 класс (50 чел.)

	13.15

	3 класс (42 чел.)

	14.30

	4 класс (40 чел.)

	7
	27 февраля
(понедельник)
	12:00
	Естествознание
	2 класс (56 чел.)

	13.15

	3 класс (57 чел.)

	14.30

	4 класс (65 чел.)

	8
	28 февраля 2023 (вторник)
	12:00
	Английский язык
	3 класс (38 чел.)

	13.15

	4 класс (59 чел.)

	9
	1 марта 2023
(среда)
	12:00
	Математика
	2 класс (65 чел.)

	13.15.

	3 класс (58 чел.)

	10
	2 марта 2023 (четверг)
	12:00
	Математика
	4 класс (41 чел.), школы 1-30

	13.15

	4 класс (49 чел.), школы 32-68, Интердом, Гармония, Исток, Православная

	11
	 6 марта 2023
(понедельник)
	11:00
	 Физическая культура (ЦСК «Притяжение», 3-я Сосневская ул., 139)
	2 класс (27д+25м)

	13.00

	3 класс (33 д+38м)

	15.00

	4 класс (26 д+27м)

	12
	9 марта 2023
(четверг)
	12:00
	МХК
	2 класс (24 чел.)

	13.15

	3 класс (36 чел.)

	14.30

	4 класс (24 чел.)

	13
	13 марта 2023 (понедельник)
	12:00
	Информатика
	2 класс (70 чел.)

	13.15

	3 класс (69 чел.)

	14.30

	4 класс (59 чел.)

	14
	14 марта 2023 (вторник)
	12:00
	ОБЖ
	2 класс (65 чел.)

	13.15

	3 класс (61 чел.)

	14.30

	4 класс (54 чел.)

	15
	15 марта 2023 (среда)
	12.00
	Функциональная грамотность
	3 класс

	13.15

	4 класс

	16
	16 марта 2023 (четверг)
	9:30
	+
	 ДОУ Советского и Ленинского районов

	10.45

	ДОУ Фрунзенского и Октябрьского районов